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1. Përmbledhje e shkurtër: 
___________________________________________________________________________
Baza ligjore për hartimt të Udhëzimit Administrativ për identifikimin, raportimin, referimin ndaj shfrytëzimit, neglizhimit dhe abuzimit të fëmijës, bazuar  në nenin 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, në pajtim me nenin 26 (6) të Ligjit Nr. 06/L-084 për Mbrojtjen e Fëmijës.
Projekt Udhëzimit Administrativ për identifikimin, raportimin, referimin ndaj shfrytëzimit, neglizhimit dhe abuzimit të fëmijës, ka për qëllim të përcaktojë mënyrën dhe procedurat efektive për identifikimin, raportimin, referimin ndaj shfrytëzimit, neglizhimit dhe/ose abuzimit të fëmijës, si dhe të përforcojë bashkëpunimin ndërinstitucional dhe shumëdisciplinarë, duke njejtësuar dhe unifikuar rregullat dhe procedurat për mbrojtjen e fëmijës, të cilat duhet të njihen dhe zbatohen nga të gjithë institucionet përgjegjëse.
 2. Përshkrimi i shkurtër i çështjes
Projekt-udhëzimi Administrativ do të adresojë këto çështje: 
· Rregullimin e procedurave efektive ligjore për  për identifikimin, raportimin, referimin ndaj shfrytëzimit, neglizhimit dhe abuzimit të fëmijës;
· Konsultimi dhe trajtimi fillestar brenda institucionit ku bëhet identifikimi i rastit të fëmijës;
· Roli i Organit të Kujdestarisë/Qendrës për Punë Sociale, Menaxherit të Rastit për referimin e rastit të fëmijës
· Parimet dhe të drejtat fundamentale për menaxhimin e rastit ;
· Rolet dhe Përgjegjësit e institucioneve për Mbrojtjen e Fëmijës.

3. Qëllimi i Konsultimit

Qëllimi i konsultimeve publike është marrja e opinionit të institucioneve dhe grupeve të interesit, lidhur me hartimin e Projekt Udhëzimit Administrativ për identifikimin, raportimin, referimin ndaj shfrytëzimit, neglizhimit dhe abuzimit të fëmijës.
Të gjitha komentet, rekomandimet, alternativat tuaja të propozuara në Projekt Udhëzimit Administrativ për identifikimin, raportimin, referimin ndaj shfrytëzimit, neglizhimit dhe abuzimit të fëmijës do ti analizojmë dhe në afatin sa më të shkurtër, do t’i inkorporojmë të projekt udhëzimin në fjalë
4. Afati përfundimtar për dhënien e komenteve

Afati përfundimtar i dhënies së komenteve është pesëmbëdhjetë ditë (15)  pune nga data e publikimit. 
Komentet duhet të dorëzohen në formë elektronike në e-mail adresën: blerina.thaci@rks-gov.net , përmes Platformës Elektronike Online për konsultimet në pjesën ku jepen komentet e përgjithshme dhe specifike.  
Bashkëngjitur me këtë dokument, gjeni draftin e Udhëzimit Administrativ. 
Ju lutemi që komentet tuaja të ofrohen sipas udhëzimeve të mëposhtme:
Emri i Organizatës që jep komente:
Fushat kryesore të veprimit të Organizatës:
Kontaktet e Organizatës (adresa, e-maili, telefoni):
Data e dërgimit të komenteve:
Forma e kontributit është e hapur, mirëpo preferohet që komentet t’i përfshini në kuadër të tabelës në vijim:
	
	Çështjet kyçe
	Komente rreth draftit aktual
	Komente shtesë

	1
	Cili është opinioni juaj lidhur me draftin aktual të Udhëzimit Administrativ? 
	
	

	2
	Cili është opinioni i juaj lidhur me procedurat efektive  për identifikimin, raportimin, referimin ndaj shfrytëzimit, neglizhimit dhe abuzimit të fëmijës
	
	

	3
	Cili është opinioni i juaj lidhur me rolet dhe përgjegjësit e institucioneve dhe akterëve për mbrojtjen e fëmijës.
	
	

	4
	Cili është opinioni juaj lidhur me konsultimin dhe trajtimi fillestar brenda institucionit ku bëhet identifikimi i rastit të fëmijës;
	
	

	5
	Cili është opinioni juaj lidhur me Organit të Kujdestarisë/Qendrës për Punë Sociale, Menaxherit të Rastit për referimin e rastit të fëmijës
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